UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinické farmacie

DIABETES MELLITUS II. TYPU VE SVĚTLE

METABOLICKÉHO SYNDROMU

Diabetes mellitus type II in the light of metabolic syndrome

Diplomová práce

Vedoucí katedry: Prof. RNDr. Jiří Vlček, CSc.

Vedoucí diplomové práce: MUDr. PharmDr. Kamil Rudolf, Ph.D.

Hradec Králové, 2013 Eliška HRNČÍŘOVÁ

Prohlášení

Prohlašuji, že tato práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně. Veškerá literatura a další zdroje, z nichž jsem při zpracování

čerpala, jsou uvedeny v seznamu použité literatury a v práci řádně citovány. Práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Hradci Králové

Dne…………… Podpis………………………

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucímu mé diplomové práce panu MUDr.

PharmDr. Kamilu Rudolfovi, Ph.D. za cenné rady, připomínky, náměty a věnovaný čas

strávený na konzultacích. Poděkování patří i prof. RNDr. Jiřímu Vlčkovi, CSc.

vedoucímu katedry sociální a klinické farmacie, pod jehož záštitou má práce vznikala.

Dále bych ráda vyjádřila poděkování svým rodičům za podporu během celého studia,

panu Lukáši Rožníčkovi za pomoc při řešení úskalí programu Microsoft Excel 2007 a

paní PharmDr. Ivaně Sokolové a všem pracovníkům Lékárny Modrá hvězda v Bílovci

za poskytnutí zázemí při sběru dat.

ABSTRAKT

DIABETES MELLITUS II. TYPU VE SVĚTLE METABOLICKÉHO

SYNDROMU

Autor: Eliška Hrnčířová ¹

Vedoucí diplomové práce: MUDr. PharmDr. Kamil Rudolf, Ph.D. ¹
,
²

¹ Katedra sociální a klinické farmacie, Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická

fakulta v Hradci Králové

² II. interní gastroenterologická klinika Fakultní nemocnice Hradec Králové

Úvod: Diplomová práce se zaobírá diabetem mellitem, častým chronickým civilizačním

onemocněním, podstatou jeho vzniku, problematikou léčby včetně režimových opatření

a zmiňuje i přidružené zdravotní obtíže související s diagnózou.

Cíl: Hlavním smyslem práce bylo ověřit si na malém vzorku pacientů informovanost a

znalost nemoci a její léčby, zjistit compliance, participaci na domácím měření glykémie

a zmapovat zdravotní komplikace související s diabetem a jeho léčbou.

Metodika: Průzkum byl realizován metodou dotazníkového šetření papírovou formou.

Data byla získána během krátkého pohovoru s 209 náhodně vybranými diabetiky

II. typu v prostorách lékárny. Dotazník obsahoval 2 úvodní charakteristiky respondentů

(pohlaví, věk) a 6 jednoduchých cílených otázek.

Výsledky: Šetření se zúčastnilo 59 % žen a 41 % mužů. Průměrný věk pacientů byl

66,9 let. Respondenti se léčili s DM průměrně 11,1 let. Nejčastější terapie byla pomocí

PAD (61 %). Z PAD byl pak nejvíce předepisován biguanid nebo SU, případně jejich

kombinace (78 %). Compliance pacientů byla velmi dobrá (97 %), edukace režimových

opatření rovněž (96 %). Na selfmonitoringu se podílelo pouze 24 % respondentů,

nejčastěji pak s insulinoterapií. 55 % respondentů má zdravotní komplikace, z těch jsou

nejčetnější právě kardiovaskulární (45 %).

Závěr: Výsledky dokazují, že stále existují určité reservy v edukaci režimových

opatření. Dále se ukázalo, že existuje velký prostor pro osvětlení důležitosti

selfmonitoringu, jež je nevyužit u více než 3 čtvrtin respondentů. Výsledky zdravotních

komplikací pak mohou naznačovat, že kompenzace diabetu není u větší části

respondentů uspokojující. Jedním z nástrojů, jak pomoci k lepší kompenzaci tak může

být častější zapojení pacientů do samostatné kontroly a ověřování účinnosti léčby a

důslednější edukace.

Klíčová slova: diabetes mellitus, insulinová rezistence, metabolický syndrom.

SUMMARY

DIABETES MELLITUS TYPE II IN THE LIGHT OF METABOLIC

SYNDROME

Author: Eliška Hrnčířová ¹

Tutor: MUDr. PharmDr. Kamil Rudolf, Ph.D. ¹
,
²

¹ Department of Clinical and Social Pharmacy, Charles University in Prague, Faculty of

Pharmacy in Hradec Králové

² II. intern gastroenterology clinic University Hospital Hradec Králové

Background: My thesis deals with diabetes mellitus, a common chronic civilization

disease, the essence of its creation, including the issue of the treatment, regime

measures and it also mentions the associated health problems connected to the

diagnosis.

The Aim of the study: The main purpose of this work based on a small sample of

patients was to verify their level of information and knowledge of the disease,

compliance, participation in home blood glucose measurements and to determine the

health complications associated with diabetes and its treatment.

Methods: The study was carried out by questionnaire in a paper form. Data were

obtained in a pharmacy during a short interview with 209 randomly selected diabetics

type II. The questionnaire included two main characteristics of respondents (gender,

age) and 6 simple targeted questions.

Results: In the survey 59 % female and 41% male took part. The mean age of patients

was 66.9 years. Respondents were diagnosed with DM on average 11.1 years. Using

PAD was the most common therapy (61 %). There was the most prescribed biguanide

or SU or their combination (78 %). Patient compliance was very good (97 %), education

training as well (96 %). There was 24 % of respondents, who participated on the

self-monitoring, most often with insulinotherapy. 55 % of respondents have health

complications, the most numerous was the cardiovascular one (45 %).

Conclusions: The results suggest that education training is still not fully used. The

study also showed self-monitoring is not used for more than three-quarters of

respondents. Results of health complications may then indicate that diabetes control is

not satisfying for a greater part of respondents. One of the tools, which can contribute to

better compensation is the frequent involvement of patients in their self-control and

verification of the effectiveness of their treatment and their consistent education.

Keywords: diabetes mellitus, insulin resistance, metabolic syndrome.
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1 SEZNAM ZKRATEK

AH arteriální hypertenze

AMP adenosinmonofosfát

ATP adenosintrifosfát

BMI index tělesné hmotnosti

CNS centrální nervový systém

ČR Česká republika

DM diabetes mellitus

DPP-4 dipeptidylpeptidáza 4

GAD dekarboxyláza kyseliny glutamové

GDM gestační diabetes mellitus

GIP glukózodependentní insulinotropní peptid

GLP1 glukagonu podobný peptid

HbA1c glykovaný hemoglobin

HDL-cholesterol lipoprotein s vysokou hustotou

HLA lidské leukocytární antigeny

ICA protilátka proti buňkám Langerhansových ostrůvků

IFG zvýšená glykémie nalačno

IGT porucha glukózové tolerance

IR insulinová rezistence

KV kardiovaskulární

LDL-cholesterol lipoprotein s nízkou hustotou

MODY zralá forma diabetu nastupující v mládí
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MS metabolický syndrom

NPH neutral protamin Hagedorn (insulin)

oGTT orální glukózový toleranční test

PAD perorální antidiabetikum

PPAR receptory aktivované peroxisomovým proliferátorem

SU sulfonylureové perorální antidiabetikum

VMK volné mastné kyseliny
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2 ÚVOD A CÍL PRÁCE

Diabetes mellitus je celosvětově se vyskytující metabolické onemocnění, které má

za následek velmi vysokou morbiditu, invaliditu a mortalitu. Počet starých lidí stále

narůstá a společně s tím roste také počet diabetiků. Toto onemocnění se tak stává

všeobecně závažným sociálním i ekonomickým problémem. (Šmahelová a Lášticová

2011, Olšovský 2012)

Ve vyspělých zemích je u lékaře zaevidováno více než 7 % obyvatel trpících

diabetem. Další skupinu obyvatel tvoří lidé, jež o svém onemocnění buď neví, nebo

mají tzv. prediabetické stavy. Uvádí se, že poruchami regulace glukózy včetně diabetu i

zmíněných prediabetických stavů je postiženo přibližně kolem 15 % populace.

(Šmahelová a Lášticová 2011)

Diabetes mellitus II. typu řadíme mezi chronická civilizační onemocnění a za

rizikové faktory, jež přispívají ke vzniku nemoci, považujeme zejména vysoce pozitivní


[…]


insulinu. (Škrha 2009b)

Nejvíce pacientů (47 %) si stěžovalo v této souvislosti na 1 zdravotní komplikaci,

6 % pak na 2 komplikace, 2 % pociťují 3 a více zdravotních problémů spojených s

cukrovkou. Bez jakýchkoli přídatných obtíží je pouze 45 % pacientů. Jako nejčastější

byla hodnocena pacienty skupina KV komorbidit (45 %). Mikrovaskulárními

komplikacemi trpělo 14 % nemocných, z čehož nejčetnější byly zrakové (7 %). V

holandské studii zaměřené na zdravotní status a komorbidity bylo bez obtíží bezmála

62 % diabetiků (2 200 pacientů v průměrném věku 65 let). Nezanedbatelně méně časté

byly i KV komplikace (pouze 26 %). Dalo by se říci, že zdravotní stav zkoumaných

respondentů v Bílovci je obecně o něco horší než u pacientů z Nizozemí. U části
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pacientů se nedaří onemocnění správně kompenzovat. Důsledkem je častější výskyt

komorbidit a zhoršená kvalita života nemocných. (Wermeling a kol. 2012)

Zvyšující se prevalence DM II. typu se dává do těsné souvislosti mimo jiných

právě s vyšším výskytem obezity. Ta je výsledkem nezdravého živorního stylu a tělesné

inaktivity. U predisponovaných jedinců obezita způsobuje IR a následně cukrovku.

Uvádí se, že obézních (BMI ≥ 30 kg/m²) je minimálně 50 % diabetiků II. typu. Z šetření

je ale patrné, že žádný pacient nezmínil problém s nadváhou či obezitou jako zdravotní

komplikaci související s cukrovkou. To mohlo být způsobeno omezeným diskrétním

prostorem při vyplňování dotazníku. Dále mohlo hrát roli i to, že vzhledem k velmi

dobré poučenosti dietních úprav pacienti nedávají do spojitosti jejich případné problémy

s vyšší než normální hmotností s DM. (Frei a kol. 2012, Rybka 2012a)

75

6 ZÁVĚR

Diabetes mellitus II. typu se na celém světě stává vážným sociálním a

ekonomickým problémem. Jelikož onemocnění postihuje zejména lidi vyšší věkové

kategorie, lze předpokládat, že celkový počet pacientů bude stále narůstat. Je to

choroba, se kterou souvisí mnoho komplikací. Péče o diabetiky se stává typickým

příkladem týmové mezioborové péče, kam patří i farmaceut. Komunikací při výdeji

léků může ovlivnit názory a chování mnohých pacientů v průběhu jejich celoživotní

léčby. (Šmahelová a Lášticová 2011)

Diabetes mellitus II. typu postihuje ženy i muže zhruba stejně. Dlouhodobě je ale

výskyt u žen o něco vyšší. Průměrný věk dotazovaných pacientů byl 66,9 roku.

Nejčastěji se pacienti léčili s nemocí v rozmezí 0–10 let. Průměrná doba trvání nemoci

od diagnózy byla stanovena na 11,1 let. Terapie PAD se ukázala jako nejvíce

předepisovaná. Zde se nejčastěji využívala monoterapie s metforminem.

U insulinoterapie byl četnější intenzifikovaný režim léčby. Úroveň compliance a

edukačních opatření byla obecně velmi dobrá. Jiné výsledky prezentovalo zjištění

u otázky zkoumající selfmonitoring. Ten využívá pouze čtvrtina všech dotazovaných.

Alarmující je zjištění u pacientů, kteří mají intenzifikovanou terapii insulinem nebo

analogy. Zde selfmonitoring nevyužívá čtvrtina nemocných i přes prokazatelné výhody

a možnost úhrady pojišťovnou. Jen menší část respondentů nemá žádné komplikace.

U 44 % všech respondentů se jedná především o ty kardiovaskulární.

Z mikrovaskulárních komplikací respondenty trápí nejčastěji retinopatie.

Diplomová práce poodhalila některé nedostatky v péči o cílovou skupinu pacientů

s diagnózou diabetu mellitu II. typu. Obecně jde o pacienty, jejichž léčba je velmi

obtížná, pokrývá mnoho metabolických odchylek a nese s sebou vedle farmakoterapie

také nutnou změnu jejich dosavadního stylu života. Právě způsob života se stává

rozhodujícím faktorem, zda pacient dosáhne dobré úrovně kompenzace nebo ne.

Předložená práce nastínila a poukázala na možnosti, kdy lékárník může vyplnit volný

prostor a zastoupit jiné zdravotnické pracovníky. Pomůže tak k rozvoji komplexní

mezioborové péče.
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10 PŘÍLOHY

10.1 Dotazník

Vážená paní, vážený pane,

dovoluji si Vás touto formou požádat o Vaši laskavou pomoc.

Studuji Farmaceutickou fakultu Karlovy univerzity v Hradci Králové, obor

farmacie. Pro završení mého studia mi byla zadána diplomová práce

zaměřená na diabetes mellitus II. typu (cukrovka) ve světle metabolického

syndromu. Tato práce předpokládá vyhodnocení některých dat z řad

pacientů, a proto bych Vás ráda poprosila o účast na výzkumu s cílem

zmapovat Vaši informovanost a spokojenost s léčbou. Připomínám, že

veškeré údaje jsou anonymní.

Velice děkuji za Vaši ochotu a věnovaný čas.

S přáním hezkého dne

Eliška Hrnčířová

Vyplňte prosím následující údaje:

Věk:

Pohlaví:

Jak dlouho se léčíte s cukrovkou?

Jaké léky užíváte?

Užíváte léčbu pravidelně?

Měříte si pravidelně hodnotu glukózy v krvi (glykémie)?

Byl/a jste poučen/a lékařem či dietní sestrou o diabetické dietě?
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Pociťujete zdravotní problémy související s Vaší cukrovkou (krevní tlak či

hladina tuků v krvi)?