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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Práce je napsána přehledně a srozumitelně a objevuje se
v ní minimum překlepů. Mezi hlavní nedostatky bych zařadil zpracování teoretického úvodu,
v němž se diplomantka věnovala pouze klasifikaci, etiologii, patofyziologii, diagnostice a
léčbě diabetu mellitus a jeho komplikací, a to převážně pouze z česky psaných pramenů.
Zde mi chybí podrobnější popis léčby ostatních ovlivnitelných rizikových faktorů zvýšené
mortality na komplikace diabetu, včetně odkazu na velké mezinárodní studie či mezinárodní
nebo české guideliny.
V rámci úvodu by měla být též obsáhlá kapitola věnována problematice compliance k léčbě
diabetu, včetně metod hodnocení a rozborem již publikovaných studií.
V experimentální části mi nejvíce schází popis statistických funkcí, které byly použity ke
statistické analýze. Dále by zde měla být lépe popsána metodika výběru respondentů (kteří
pacienti byli oslovováni, kolik jich odmítlo účast).
V diskuzi srovnáváte respondenty ve Vaší studii s jinými zahraničními studiemi. Zde mi chybí
srovnání s populací diabetiků v České republice. Dále byste se zde více mohla zabývat
možnostmi farmaceutické péče o pacienty s DM (zde se problému dotýkáte velmi povrchně).
Až v diskuzi jsou publikovány některé výsledky (například medián věku, medián trvání
onemocnění). Tyto by měly být uvedeny již v kapitole "Výsledky".

Dotazy a připomínky:
1) Na straně č. 7 se věnujete LADA diabetu. Můžete uvést lepší definici a popis tohoto typu
diabetu?

2) Na straně 34 uvádíte, že některá léčiva mají schopnost vyvolat hypoglykemii. Můžete
vyjmenovat typické zástupce pro tato léčiva? Můžete uvést i některá hyperglykemicky
působící léčiva?
3) Popište přesněji výběr respondentů do studie.
4) Uveďte, jaké statistické funkce jste využila ve Vaší diplomové práci.
5) Srovnejte populaci ve Vaší studii s populací diabetiků v České republice.
6) U žádného diabetika se ve Vaší studii nevyskytlo inkretinové mimetikum. Čím si to
vysvětlujete?
7) Ve Vaší studii bylo 7 % diabetiků léčeno pouze dietními a režimovými opatřeními.
Diskutujte, zda je tato léčba v souladu s guideliny.
8) Velká část pacientů ve Vaší studii (15 %) užívá pouze monoterapii derivátem sulfonylurey.
Diskutujte toto číslo ve světle guidelinů.
9) Co diplomanta myslí pod pojmem "škodlivé účinky terapie", který používá na str. 71?
10) Diskutujte možnosti farmaceutické péče o pacienty s diabetem mellitus. Jak může
lékárník přispět k naplnění cílů léčebně-preventivní péče o tyto pacienty?

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji
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